
Depresja uważana jest za najbardziej uciążliwą chorobę ośrodkowego układu 

nerwowego. Na depresję obecnie cierpi ponad 400 milionów ludzi na całym świecie i liczba ta 

zwiększa się z każdym rokiem. Od lat uważa się że jednym z głównych czynników ryzyka 

zachowań depresyjnych są zaburzenia w neurotransmisji serotoninergicznej. Klasyczne leki 

przeciwdepresyjne, wprowadzone do kliniki jeszcze w latach 60. XX wieku, wpływają między 

innymi na sygnalizację serotoninergiczną, stanowiły niewątpliwie znaczący przełom w 

farmakologii chorób psychicznych i są stosowane do dziś co potwierdza fakt, że modulacja 

transmisji serotoninergicznej jest dobrym celem terapii przeciwdepresyjnych. Niemniej jednak 

leki te charakteryzują się opóźnionym początkiem działania, wieloma działaniami 

niepożądanymi związanymi z ich chronicznym przyjmowaniem, oraz wysokim wskaźnikiem 

lekooporności. Dlatego poszukiwanie nowych, efektywniejszych strategii leczenia 

charakteryzujących się szybszym początkiem działania i większymi wskaźnikami remisji, jest 

szalenie istotne w kontekście kondycji psychicznej całego społeczeństwa. 

Psychodeliki, takie jak psylocybina, LSD i DMT, 5-MeO-DMT należą do grupy 

substancji psychoaktywnych, halucynogenów wywołujących odmienne stany świadomości. Co 

ciekawe, ich szybkie i długotrwałe działanie przeciwdepresyjne u ludzi było znane na długo 

przed zarejestrowaniem klasycznych monoaminergicznych leków przeciwdepresyjnych. Warto 

podkreślić, że była to również pierwsza demonstracja szybkiego i długotrwałego efektu 

przeciwdepresyjnego osiągniętego poprzez bezpośrednią modulację sygnalizacji 

serotoninergicznej. Badania kliniczne przeprowadzone w ostatnich latach zgromadziły kolejne 

dowody potwierdzające obiecujący potencjał psychodelików w zakresie ich działania 

przeciwdepresyjnego. Należy zaznaczyć, że psychodeliki mogą również powodować działania 

niepożądane, a ich zastosowanie medyczne wciąż budzi duże kontrowersje. Dlatego 

niezbędnym wydaje się określenie bezpiecznego profilu terapeutycznego psychodelików, a co 

za tym idzie poznanie molekularnych mechanizmów leżących u podstaw ich 

przeciwdepresyjnego działania. 

Dokładny mechanizm odpowiedzialny za szybkie i długotrwałe działanie 

przeciwdepresyjne psychodelików wciąż pozostaje pytaniem bez odpowiedzi. Wiadomo 

natomiast, że psychodeliki oddziałują bezpośrednio z wieloma receptorami głównie  

z receptorami dla serotoniny. Receptory to wyspecjalizowane białka błonowe, które odbierają 

i przekazują informacje poprzez modulację wielu specyficznych ścieżek sygnałowych, 

umożliwiając organizmowi reakcję na różne bodźce i zmiany. Niniejszy projekt ma zatem na 

celu zbadanie zaangażowania wybranych receptorów serotoninowych i ich ścieżek 

sygnałowych w aktywność przeciwdepresyjną psychodelików na poziomie behawioralnym, 

funkcjonalnym, komórkowym i molekularnym.  

Wyniki zaproponowanych badań mogą dostarczyć wgląd w potencjalne mechanizmy 

odpowiedzialne za przeciwdepresyjne działanie psychodelików i tym samym poszerzyć wiedzę 

na temat złożonych procesów zachodzących w mózgu, w kontekście patofizjologii depresji.  

W przyszłości nasze badania mogą również wpłynąć na opracowanie skuteczniejszych terapii 

leczenia depresji. 
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